II. Quand l'Apôtre dit ensuite (v. 20) : « Nous vous conjurons au nom de Jésus-Christ, etc, » il revient à l'usage du premier bienfait : 1^o il engage à en user ; 2^o il montre d'où vient pour nous la facilité même d'en user (v. 21) : « Celui qui n'avait point connu le péché, etc. » — 1^o Il dit donc : dès lors que Dieu s'est réconcilié avec nous et que nous sommes les ambassadeurs de Dieu pour ce ministère (v. 20) « Nous vous conjurons au nom de Jésus-Christ, etc. » Il parle avec douceur, alors qu'il peut commander (2^e *Timoth.*, iv, v. 2) : « Reprenez, suppliez, menacez ; » et (*Philémon*, v. 8) : « Encore que j'aie le droit de vous commander... » — « Nous vous conjurons, » dis-je, « au nom de Jésus-Christ, » c'est-à-dire, pour l'amour de Jésus-Christ, « de vous réconcilier à Dieu. »

Cette parole ne paraît-elle pas contredire ce qui précède, que Dieu nous a réconciliés avec lui. Si, en effet, il nous a réconciliés, qu'est-il besoin de nous réconcilier encore ? ne sommes-nous pas déjà réconciliés ?

Il faut répondre à ceci, que Dieu nous a réconciliés avec lui, en tant que cause efficiente, c'est-à-dire de son côté ; mais pour que cette cause devienne méritoire pour nous, il faut aussi que la réconciliation se fasse de notre côté. C'est ce qui a lieu dans le Baptême et dans la Pénitence ; alors nous nous abstenons du péché.

neitas ad hanc legationem est nobis ex virtute Dei, quæ est in me. Et ideo dicit : « Tamquam Deo exhortante per nos, » quia Deus qui in nobis loquitur, dat nobis idoneitatem ad hanc legationem (*Matth.*, x, v. 20) : « Non vos estis, qui loquimini, etc. » (*infra*, xiii, v. 3) : « An experimentum quaeritis ejus, qui in me, etc. »

II. *Consequenter* cum dicit : « Obsecramus, etc., » subdit quantum ad usum primi beneficii. Et primo, inducit ad usum ; secundo, ostendit unde adsit nobis facilitas ad ipsum usum, ibi : « Eum qui non, etc. » 1^o Dicit ergo : ex quo Deus fecit reconciliationem, et nos sumus legati Dei in hoc. « Obsecramus, etc. » Blande alloquitur, cum posset imperare (2^e *Tim.*, iv, v. 2) : « Ar-

gue, obseca, increpa, etc. » (*Ad Philém.*, v. 8) : « Potestatem habens imperandi, etc. » — « Obsecramus, » inquam, pro Christo, id est propter amorem Christi. « reconciliamini Deo. »

Videtur autem hoc esse contrarium ei quod dicit, quod « Deus reconciliavit nos sibi. » Si ergo ipse reconciliavit, quid necesse est ut nos reconciliemur, jam enim reconciliati sumus ?

Ad hoc dicendum, quod Deus reconciliavit nos sibi, ut causa efficiens, sc. ex parte sua ; sed ut sit nobis meritoria, oportet etiam quod fiat reconciliatio ex parte nostra. Et hoc quidem in baptismo et in pœnitentia, et tunc cessamus a peccatis.

2^o L'Apôtre montre d'où nous vient cette faculté de nous réconcilier avec Dieu, en ajoutant qu'il nous a donné la puissance de vivre dans la justice, et par là de nous abstenir du péché. En agissant de la sorte, nous nous réconcilions avec Dieu (v. 25) : « Ceux qui n'avaient pas connu le péché, etc, » en d'autres termes : il est en votre puissance de vous réconcilier avec Dieu, puisque Dieu, à savoir, le Père, « a traité comme s'il eût été le péché même, celui-là, » c'est-à-dire Jésus-Christ, « qui n'avait pas connu le péché » (1^{re} S. Pierre, II, v. 22) : « Lui qui n'a commis aucun péché ; » et (S. Jean., VIII, v. 46) : « Qui de vous me convaincra de péché ? » Ce passage peut s'expliquer de trois manières. D'abord, la coutume de l'ancienne loi est d'appeler péché le sacrifice offert pour le péché (*Osee*, IV, v. 8) : « Ils se nourrissent des péchés de mon peuple. » Alors voici le sens : « Il l'a traité comme s'il eût été le péché, » c'est-à-dire il en a fait une hostie ou un sacrifice pour le péché. Ensuite on entend quelquefois par péché la ressemblance du péché, ou le châtement du péché (*Rom.*, VIII, v. 5) : « Dieu a envoyé son propre Fils, revêtu d'une chair semblable à celle du péché, etc, » c'est-à-dire, il a condamné le péché dans la ressemblance du péché. Alors le sens serait : « Il l'a traité comme s'il eût été le péché, » c'est-à-dire, il l'a fait prendre une chair mortelle et passible. Enfin l'on dit quelquefois d'une chose, c'est ceci, ou cela, non pas qu'elle soit telle, mais parce qu'on la regarde comme telle. Alors le sens est celui-ci : « Il l'a traité comme s'il eût été le péché, » c'est-à-dire il l'a fait regarder comme pécheur (*Isaïe.*, LIII, v. 42) : « Il a été mis au nombre des scélérats. » Et s'il l'a traité ainsi, c'est (v. 21) « afin qu'en lui nous fussions revêtus de la justice, » c'est-à-dire, afin que nous, qui sommes pécheurs, non-seulement nous devinssions jus-

2^o Unde autem adsit nobis hujusmodi facultas reconciliandi Deo, ostendit ex hoc sc. quod dedit nobis potestatem juste vivendi, qua possumus abstinere a peccatis, et hoc faciendo reconciliamur Deo. Et ideo dicit : « Enm qui non, etc. » Quasi dicat : bene potestis reconciliari, quia Deus, sc. Pater, « Eum, » sc. Christum, « qui non noverat peccatum » (1 *Petr.*, II, v. 22) : « Qui peccatum non fecit, etc. » (*Joan.*, VIII, v. 46) : « Quis ex vobis arguet me, etc. » — « Pro nobis fecit peccatum. » Quod tripliciter exponitur. Uno modo, quia consuetudo veteris legis est, ut sacrificium pro peccato peccatum nominetur (*Osee*, IV, v. 8) : « Peccata populi mei comedent, » id est, oblata pro peccato. Tunc est sensus : « Fecit peccatum, » id est hostiam, vel sacrificium pro peccato. Alio modo, quia peccatum aliquando sumitur pro similitudine peccati, vel pro pœna peccati (*Rom.*, VIII, v. 3) : « Misit Deus Filium suum in similitudinem peccati, etc., » id est de similitudine peccati damnavit peccatum. Et tunc est sensus : « Fecit peccatum, » id est fecit eum assumere carnem mortalem et passibilem. Tertio modo, quia aliquando dicitur, hoc esse hoc vel illud, non quia sit, sed quia opinantur homines ita esse. Et tunc est sensus : « Fecit peccatum, » id est fecit eum reputari peccatorem (*Is.*, LIII, v. 12) : « Cum iniquis reputatus est. » Et hoc quidem fecit, « Ut nos efficeremur justitia, » id est ut nos qui peccatores sumus, effi-

tes, mais la justice même, c'est-à-dire, que nous soyons justifiés par Dieu ; ou encore « justice, » parce que non seulement il nous a justifiés, mais il a voulu aussi que les autres fussent justifiés par nous. Je dis « la justice de Dieu, » et non pas notre justice ; et « en Jésus-Christ, » c'est-à-dire, par Jésus-Christ. Ou autrement, afin que Jésus-Christ lui-même fût appelé notre justice. Alors le sens est : afin que nous devinssions justice, c'est-à-dire, que nous nous unissions à Jésus-Christ par l'amour et par la foi, puisque Jésus-Christ est justice. S. Paul dit : « de Dieu, » pour exclure la justice de l'homme, qui est celle par laquelle l'homme se confie en ses mérites propres (*Rom.*, x, v. 5) : « Ne connaissant point la justice de Dieu. » — « En lui-même, » c'est-à-dire, en Jésus-Christ et par lui, car « il est lui-même devenu notre justice » (*1^{re} Corinth.*, I, v. 50).

COROLLAIRE SUR LE CHAPITRE CINQUIÈME,

Si notre corps, cette maison de boue, se dissout, Dieu, dans le ciel, nous le rendra spirituel, impassible, immortel, glorieux. Si notre âme, pendant les jours du pèlerinage, gémit éloignée de Dieu, son bien suprême, elle s'en rapprochera, elle lui sera unie, à toujours, éternellement heureuse de la félicité de Dieu lui-même. « *Mihi mori lucrium, et esse cum Christo.* »

Créés pour cet ineffable bonheur, nos droits étaient perdus par la première prévarication de notre race. Notre réparation en Jésus-Christ nous les a surabondamment rendus, elle nous a faits les Cohéritiers du médiateur divin, et les héritiers de Dieu, comme ses enfants adoptifs, Le Saint-Esprit est le gage de ces magnifiques promesses.

Le Christianisme est un monde nouveau, chaque Chrétien une nouvelle créature en Jésus-Christ, passé du néant du péché à l'état surnaturel et divin de la grâce, participant de la nature divine. Avec cet être nouveau, nous avons reçu un principe nouveau d'agir. « La charité a été infuse dans nos cœurs, par le Saint-Esprit qui nous a été donné. » Le vieil homme a été transformé. Nouvel être, vie de l'Esprit, homme nouveau, renouvellement de sa vie, voilà le chrétien; mourir à soi, pour vivre à celui qui est mort et ressuscité pour nous.

Les ministres de l'Evangile sont coopérateurs de Dieu et les ambassadeurs du Christ. Dieu est tout miséricorde, Jésus-Christ tout amour. La miséricorde et la charité doivent donc être les caractères du ministère nouveau.

(Picquigny, *Passim.*)

<p>ceremur non solum justi, imo ipsa « justitia, » id est justificemur a Deo ; vel « justitia, » quia non solum nos justificavit, sed etiam voluit quod per nos alii justificarentur. « Justitia » dico « Dei, » non nostra. Et in Christo, id est per Christum. Vel aliter, ut ipse Christus dicatur justitia ; et tunc est sensus ; « ut nos officemur justitia, » id est ut inhæreremus Christo</p>	<p>per amorem et fidem, quia Christus est ipsa justitia. Dicit autem, « Dei, » ut excludat justitiam hominis, quæ est qua homo confidit de propriis meritis (<i>Rom.</i>, x, v. 3) : « Ignorantes Dei justitiam, etc. » — « In ipso, » sc. Christo, id est per Christum, quia « ipse factus est nobis justitia » (<i>1 Cor.</i>, I, v. 30).</p>
--	---